平成３０年４月２７日

活動組織代表者各位

                  島根県農地・水・環境保全協議会

会 長  山 碕 英 樹

ルーラル・ミーティング in しまね（Ｈ３０）開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素から、本協議会の運営につきましては格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、この度、「農村の経済成長・地域活性化の仕組みづくり」をテーマに島根県

農業農村整備推進協議会（長岡秀人会長）主催のルーラル・ミーティングが開催され

ることになりましたのでご案内いたします。

つきましては、用務ご多忙の折とは存じますが、活動組織の皆様のご参加を賜りま

すようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  ７月１２日(木) 研 修 会：13時30分～17時20分

        ７月１３日(金) 現地視察： 8時30分～12時

２ テ ー マ  『農村の経済成長・地域活性化の仕組みづくり』

３ 開催場所  益田市有明5-15「島根県芸術文化センター」

(研修会)  グラントワ 小ホール（TEL：0856-31-1860）

４ 開催内容  別紙のとおり

５ 参 加 費  無料（懇親会に参加される場合は4,000円徴収させていただきます））

６ 参加申込  参加者は別紙により５月３１日（木）までにお申し込みください。

７ そ の 他   本研修会は、農地維持支払「事務・組織運営等の研修」に該当し、

参加に係る経費は交付金から支出できます。

ただし、懇親会費の4,000円は交付金からの支出は不可です。

申し込み・問い合わせ先

◆島根県農地・水・環境保全協議会事務局（水土里ネット島根）

◆担当者 ： 資源保全担当 伊藤、深田

◆ＴＥＬ ： 0852-32-4141 ◆ＦＡＸ ： 0852-24-0848

「農業農村政策説明会」及び「ルーラル・ミーティングｉｎしまね」
＝ 農村の経済成長・地域活性化の仕組みづくり ＝

１ 開催日時 ： 平成３０年７月１２日（木）１３時３０分～１７時２０分（研修会）

平成３０年７月１３日（金） ８時３０分～１２時００分（現地視察）

２ 開催趣旨 ： 県内農業・農村は、県土の８割以上が中山間地域等の条件不利地でありながらも、

これまで農業生産基盤の整備を継続的に実施し、ほ場整備を契機とした集落営農組織

化や法人化など地域農業の構築に向けて頑張っている地域も数多く見られます。また

日本型直接支払制度は中山間地の条件不利を補い、農村の多面的機能を守る制度とし

て、積極的に取り組まれています。

しかし農業従事者の平均年齢も７０歳を超え（全国１位）、高齢化が一段と進み、農

業従事者人口も大きく減少してきており、農地の荒廃、担い手不足等による農地・農業

用水の管理や営農の継続への影響など、多くの課題に直面しています。

そこで、県・市町村・土地改良区の担当者や多面的機能支払活動組織の方々が、「農

村の経済成長・地域活性化の仕組みづくり」について意見交換するため、「農業農村政

策説明会」、「ルーラル・ミーティング」を行ない、農村地域が経済成長し、持続可能な

地域社会を目指していくことを目的に開催します。

３ 開催場所 ： 益田市有明 5-15 益田市芸術文化センター「グラントワ 小ホール」℡0856-31-1860

４ 主 催 ： 島根県農業農村整備推進協議会（事務局：水土里ネット島根）

５ 協 力 ： 島根県農村整備課・農地整備課、益田市、島根県農地・水・環境保全協議会

６ 日 程 ： 『農業農村政策説明会』

         13：30 「中山間地域の振興策について」（仮題）

           農林水産省農村振興局地域振興課

『ルーラル・ミーティングｉｎしまね（Ｈ30）』

14：10 開  会

14：20 基調講演 「田園回帰の時代～農村に人と仕事を取り戻す」（仮題）

          一般社団法人持続可能な地域社会総合研究所長 藤山 浩

15：30 特別講演 「農山漁村は日本の命綱」（仮題）

          参議院議員  進藤金日子

16：10 パネルディスカッション「地域に定住と循環の砦を」（仮題）

コーディネーター：島根県農村整備課長 廣川正英

パ ネ リ ス ト：進藤参議院議員、藤山所長、

二条里づくりの会長 品川勝典、

（株）キヌヤ販売企画部長 戸津川健、

前西部農林振興センター所長 田邊裕彦

17：20 終了

18：00 懇 親 会  益田市市民学習センター「多目的ホール」

≪翌日１３日 現地視察（8:30～12:00）≫

―益田市二条地区、キヌヤ地元産商品販売コーナー等予定―

７ 参 集 者 ： 約２００名

         一般県民、国・県・市町村職員、土地改良区役職員、多面的機能支払活動組織